
ANO XXXVIII                N.º 053              08/04/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..................................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GLE, TEC,TEP..................................................................................................................................................................003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 053 08/04/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 029 de 31 de março de 2008. 
 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do 
inciso I, do item 1, da Portaria  nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 
26/06/2001, e tendo em vista o que consta do Processo de nº. 23069.054608/07-40, 
 

RESOLVE: 
              
1- Remover a servidora MARIA DE LOURDES CUTALO DE LIRA, Técnico em Arquivo, nível de 
classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº. 1091644, nos termos do item 4, alínea “b” 
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Centro de Estudos Gerais para o Departamento de 
Assuntos Comunitários da Superintendência de Recursos Humanos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 
Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 30 de 31 de março de 2008. 
 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do 
inciso I, do item 1, da Portaria  nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 
26/06/2001, e tendo em vista o que consta do Processo de nº. 23069.020132/08-24, 
 

RESOLVE: 
              
1- Remover a servidora CARMELITA MAGALHÃES DA COSTA, Assistente em Administração, 
nível de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0758035, nos termos do item 4, 
alínea “b”  da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Colégio Universitário Geraldo Reis da Pró-
Reitoria de Assuntos Acadêmicos para  a Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 
Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 053 08/04/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 03 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLE, Nº. 01 de 13 de março de 2008. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão Examinadora para o 
Concurso de Seleção de Monitoria do 
Departamento de Letras Estrangeiras 
Modernas. 

 
O Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar as Comissões Examinadoras para o Concurso de Seleção de Monitores para o GLE, para o 
ano letivo de 2008, nos projetos abaixo: 
 
Projeto GLE002 – Prática da oralidade em aulas de espanhol como língua estrangeira. 
XOÁN CARLOS LAGARES DIEZ, GLADYS VIVIANA GELADO E LÍVIA MARIA DE FREITAS 
REIS TEIXEIRA 
 
Projeto GLE102- Suportes para a aula de Francês.  
FERNANDO AFONSO DE ALMEIDA,MARIA ELIZABETH CHAVES DE MELLO E VERA 
LUCIA SOARES 
 
Projeto GLE103 -Língua e literatura alemã. 
MARCOS FÁBIO CAMPOS DA ROCHA, RÜDIGER HOFFMANN E SUSANA KAMPFF LAGES 
 
Projeto GLE104 – Blogando em literatura:Um experimento em ensino à distância. 
CARLA DE FIGUEIREDO PORTILHO, SÔNIA REGINA AGUIAR TORRES DA CRUZ E 
NELSON MITRANO NETO 
 
Projeto  GLE105 - Italiano passo a passo: conhecer dificuldades e resolver problemas. 
GUIDO ALBERTO BONOMINI, OPÁZIA CHAIN FERES E LÍVIA LINDÓIA PAES BARRETO 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

NELSON MITRANO NETO 
Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 053 08/04/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 04 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 006 de 10 de março de 2008. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: LUIZ CARLOS MENDES, matrícula SIAPE nº. 0305598-1, MARCO 
AURÉLIO MILAZZO, matrícula SIAPE nº. 0306712-1 e LEVI SALVI, matrícula  SIAPE nº. 
1550258-2, sob a presidência do primeiro, para comporem a banca examinadora do Projeto de 
Monitoria PROJETOS PRÁTICOS DE ESTRUTURAS METÁLICAS E EM MADEIRA no Concurso 
de Seleção de Monitores 2008. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 007 de 10 de março de 2008. 
 

 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS, matrícula SIAPE nº. 
0311563-1, GILSON BRITO ALVES LIMA, matrícula  SIAPE nº. 6308348-4 e HELDER GOMES 
COSTA, matrícula SIAPE nº. 6306453-6, sob a presidência do primeiro, para comporem a banca 
examinadora do Projeto de Monitoria GESTÃO ESTRATÉGICA DE EMPRESAS: ESTRATÉGIAS 
DE SUSTENTABILIDADE EMPRESARIAL no Concurso de Seleção de Monitores 2008. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 053 08/04/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 008 de 10 de março de 2008. 
 

 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: ELIANA MOREIRA SICILIANO, matrícula SIAPE nº. 0306688-5, 
FRANCISCO JOSÉ VAREJÃO MARINHO, matrícula SIAPE nº. 0305602-2 e LUIS ALERTO 
MARQUES BRAGA PARDAL, matrícula  SIAPE nº. 0307586-8, sob a presidência do primeiro, para 
comporem a banca examinadora do Projeto de Monitoria INSTALAÇÕES PREDIAIS I: 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS TEC 04076 no Concurso de Seleção de Monitores 2008. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
EDUARDO VALERIANO ALVES 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 009 DE 10 de março de 2008. 
 

 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: ELIANA MOREIRA SICILIANO, matrícula SIAPE nº. 0306688-5, 
FRANCISCO JOSÉ VAREJÃO MARINHO, matrícula SIAPE nº. 0305602-2 e LUIS ALERTO 
MARQUES BRAGA PARDAL, matrícula SIAPE nº. 0307586-8, sob a presidência do primeiro, para 
comporem a banca examinadora do Projeto de Monitoria INSTALAÇÕES PREDIAIS II: 
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS TEC 04077 no Concurso de Seleção de Monitores 
2008. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 053 08/04/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 010 de 10 de março de 2008. 
 

 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARIA ANDREIA DE JESUS SARMENTO, matrícula SIAPE nº. 
0308136-1, ADALMIR JOSÉ DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 6304557-8, e MANOEL ISIDRO 
DE MIRANDA NETO, matrícula SIAPE nº. 1542986-4, sob a presidência do primeiro, para 
comporem a banca examinadora do Projeto de Monitoria INTERAÇÃO LABORATÓRIO DE 
MECÂNICA DOS SOLOS E ALUNOS DE GRADUAÇÃO no Concurso de Seleção de Monitores 
2008. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 011 de 10 de março de 2008. 
 

 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: LÍDIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, matrícula  SIAPE 
nº. 0371083-1, ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 0311671-8 e 
ROBERTO POSSOLLO JERMANN, matrícula SIAPE nº. 0306426-2, sob a presidência do primeiro, 
para comporem a banca examinadora do Projeto de Monitoria MELHORIA DO ENSINO DE 
RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS no Concurso de Seleção de Monitores 2008. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 053 08/04/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 07 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 012 de 10 de março de 2008. 
 

 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, matrícula  SIAPE nº. 0311671-
8, LIDIA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, matrícula  SIAPE nº. 0371083-1 e ROBERTO 
POSSOLLO JERMANN, matrícula SIAPE nº. 0306426-2, sob a presidência do primeiro, para 
comporem a banca examinadora do Projeto de Monitoria ELABORAÇÃO DE MATERIAIS 
DIDÁTICOS ALTERNATIVOS no Concurso de Seleção de Monitores 2008. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
EDUARDO VALERIANO ALVES 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 013 de 10 de março de 2008. 
 

 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: GILBERTO ADIB COURI, matrícula SIAPE nº. 0307650-3, LIDIA 
CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, matrícula SIAPE nº. 0371083-1 e ELSON ANTONIO 
DO NASCIMENTO, matrícula  SIAPE nº. 6045774-2, sob a presidência do primeiro, para comporem 
a banca examinadora do Projeto de Monitoria SISTEMAS ESTRUTURAIS II no Concurso de Seleção 
de Monitores 2008. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 053 08/04/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 08 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 014 de 10 de março de 2008. 
 

 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: ROBERTO POSSOLLO JERMANN, matrícula  SIAPE nº. 0306426-2, 
ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 0311671-8 e LÍDIA DA 
CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, matrícula SIAPE nº. 0371083-1, sob a presidência do 
primeiro, para comporem a banca examinadora do Projeto de Monitoria ATUALIZAÇÃO DOS 
RECURSOS DE APRESENTAÇÃO PEDAGÓGICA DA DISCIPLINA SISTEMAS ESTRUTURAIS 
III no Concurso de Seleção de Monitores 2008. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
EDUARDO VALERIANO ALVES 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 015 de 10 de março de 2008. 
 

 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: MÁRCIO POMPEI, matrícula SIAPE nº. 0304895-0, ROBERTO 
POSSOLLO JERMANN, matrícula SIAPE nº. 0306426-2 e EDUARDO VALERIANO ALVES, 
matrícula SIAPE nº. 0308261-9, sob a presidência do primeiro, para comporem a banca examinadora do 
Projeto de Monitoria SISTEMAS ESTRUTURAIS VI no Concurso de Seleção de Monitores 2008. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 053 08/04/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 09 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 016 de 10 de março de 2008. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: LUIZ CARLOS MENDES, matrícula SIAPE nº. 0305598-1, MARCO 
AURÉLIO MILAZZO, matrícula SIAPE nº. 0306712-1 e LEVI SALVI, matrícula SIAPE nº. 
1550258-2, sob a presidência do primeiro, para comporem a banca examinadora do Projeto de 
Monitoria SISTEMAS HIPERESTÁTICOS II – TEORIAS E APLICAÇÕES no Concurso de Seleção 
de Monitores 2008. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 017 de 10 de março de 2008. 
 

 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: MAURO SCHULZ, matrícula SIAPE nº. 0311270-4, EDUARDO 
VALERIANO ALVES, matrícula SIAPE nº. 0308261-9, e FRANCISCO JOSÉ VAREJÃO 
MARINHO, matrícula SIAPE nº. 0305602-2, sob a presidência do primeiro, para comporem a banca 
examinadora do Projeto de Monitoria PROJETOS PRÁTICOS EM TRANSPORTES no Concurso de 
Seleção de Monitores 2008. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 053 08/04/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 010 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 018 de 10 de março de 2008. 
 

 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: MARIA ANDREIA DE JESUS SARMENTO, matrícula SIAPE nº. 
0308136-1, ADALMIR JOSÉ DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 0304557-8 e FRANCISCO JOSÉ 
VAREJÃO MARINHO, matrícula SIAPE nº. 0305602-2, sob a presidência do primeiro, para 
comporem a banca examinadora do Projeto de Monitoria METODOLOGIA CIENTÍFICA APLICADA 
À ENGENHARIA no Concurso de Seleção de Monitores 2008. 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDUARDO VALERIANO ALVES 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 016 de 31 de março de 2008. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação para fins de 
Progressão Funcional. 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores RUBEN HUAMANCHUMO GUTIERREZ, JOSÉ RODRIGUES DE 
FARIAS FILHO e HELDER GOMES COSTA para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Avaliação para fins de Progressão Funcional do professor GILSON BRITO ALVES 
LIMA, do Departamento de Engenharia de Produção. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

 
LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 
# # # # # # 

 
 
 
 
 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


